ção de autores de críticas cinematográficas, a ser 
organizado pela DIMAS/FUNCEB.
1.2. Serão concedidos 03 (três) prêmios aos traba-
lhos que obtiverem as melhores notas, conforme 
critérios estabelecidos no item 4.4 deste edital. 
1.3. O total de recursos disponível para premiação 
é de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), que 
serão distribuídos da seguinte maneira:
• R$ 3.000,00 (três mil reais) para o 1º lugar;
• R$ 2.000,00 (dois mil reais) para o 2º lugar;
• R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para o 3º lugar.

2. DA HABILITAÇÃO ////////////////////

2.1. Estará habilitada a se inscrever neste Concur-
so apenas pessoa física, identificada como “crítico 
não-profissional”, maior de 18 anos, brasileira nata 
ou naturalizada, que esteja domiciliada há pelo me-